
V ý r o č n í  z p r á v a  

2
0

0
0



Galer ie  Ja ros lava  F ragnera  je  v současné  době  ne jznámějš í  z  ga le r i í

v České  repub l i ce ,  k te ré  se  o r ientu j í  v ýhradně  na  a rch i tek turu .  

Budova  ga le r ie  pat ř í  do  maje tku  NČA.

• Výstavy

• Prodej publikací 

a katalogů

• Klub architektů
❮ Galer ie  Ja ros lava  F ragnera



Pos lán ím NČA je  sys temat ická  podpora  

české  a rch i tek tury .

Poslání a cíle 1

Vznik a historie nadace 1

Úvodní slovo předsedy správní rady 2

Zpráva o činnosti nadace 3

Spolupráce s veřejností 8

Struktura nadace 8

Finanční zpráva 10

Poslání a cíle nadace
Posláním Nadace české architektury (dále NČA) je podpora a prezentace české

architektury jako nedílné součásti současné kultury. Klade si za cíl zvyšovat obecný

zájem veřejnosti o architekturu. Udělenými nadačními příspěvky usiluje o systematickou

podporu zejména výstavní a publikační činnosti jak pro odborníky, tak pro širokou

veřejnost. Snaží se soustavně podporovat ediční záměry, které budou vzdělávat

a kultivovat českého čtenáře. Dále jako důležitou chápe nadace reprezentaci české

architektury v zahraničí i zprostředkování významných zahraničních architektonických

výstav v České republice. Nadace nepřispívá na profesní aktivity architektů ani na

architektonické školství.

Vznik a historie nadace
Nadace české architektury (NČA) vznikla de facto oddělením od Nadace Českého fondu

umění (NČFU), organizace společné pro výtvarné umělce a architekty, která tuto nadaci

de jure zřídila v souladu se svým statutem. Registrována byla dne 30. 6. 1997

u Obvodního úřadu pro Prahu 1 pod registračním číslem P1-525/97 jako nadace Český

fond architektury. Dne 4. 12. 1998 došlo v souladu se zákonem č. 227/1997 Sb.

o nadacích k přeregistraci nadace u Krajského obchodního soudu  v Praze 2, oddíl N,

složka č. 58 pod novým jménem Nadace české architektury (NČA). V roce 1999 se

nadace stala členem asociace Forum dárců, sdružení nadací působících v České

republice.

Obsah

1



Úvodní slova předsedy správní rady nadace 

Vážení přátelé, 

Nadace české architektury v roce 2000 prošla zásadními změnami, které se především

týkaly aktivního postoje nadace k architektonickým galeriím. Od jara 2000 plně provozujeme

Galerii architektury v Brně a od podzimu 2000 Galerii Jaroslava Fragnera v Praze. Místa

galeristů byla obsazena řádnými konkurzy, v tuto chvíli se začaly připravovat nové výstavní

programy. Mimo to Nadace české architektury podporuje i ostatní aktivity, které zvyšují

prestiž našeho oboru. Jedná se o publikační a vzdělávací činnost zaměřenou na odbornou

i širokou veřejnost.

Ing. arch. Ivan Vavřík

předseda správní rady

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

2

Ing. arch. Ivan Vavřík

Od ja ra  2000 p lně  p rovozu jeme 

Ga le r i i  a rch i tek tury  v Brně  a od  podz imu 2000

Galer i i  Ja ros lava  F ragnera  v Praze .



2 0 0 0V ý r o č n í  z p r á v a  

3

Zpráva o činnosti nadace v roce 2000

Správa objektů v Praze a Brně

Nadace je vlastníkem dvou nemovitostí v Praze a Brně. Obě nemovitosti jsou pronajaty

a tržby z nájmů jsou trvalým finančním zdrojem nadace. Je však nutné konstatovat, že

brněnský dům není ve zcela dobrém technickém stavu a jeho provoz vyžaduje investice.

Z pohledu výnosnosti objektu bylo nutné vyřešit dlouhodobé spory s některými nájemci.

Od plánované výměny výkladců a nové fasády domu bylo nutné z finančních důvodů

odstoupit. V objektu je kromě komerčních a kancelářských prostor též Galerie architektury

a kancelář České komory architektů. Nadace plánuje ve spolupráci s nájemci provést

v budoucnu postupnou rekonstrukci objektu tak, aby se z něj stal důstojný reprezentant

české architektury. Pražský dům je v poměrně dobrém technickém stavu, v jeho

prostorách sídlí Galerie Jaroslava Fragnera a restaurační zařízení Klub architektů.

Galerie Jaroslava Fragnera v Praze a Galerie architektury v Brně

V roce 1994 byla znovu otevřena po rekonstrukci Galerie Jaroslava Fragnera v Praze.

Jejím provozovatelem byla Obec architektů. Galerie získala své postavení díky obětavé

práci paní Soni Ryndové, ředitelky galerie. Pod jejím vedením vznikla řada významných

výstav představujících profily osobností české architektury doprovázená kvalitními

katalogy. Některé z nich byly též realizovány v zahraničí. Dále zde byly prezentovány

tvůrčí aktivity současných architektonických atelierů, výsledky architektonických soutěží

a studentské práce. Bylo představeno několik zahraničních výstav. Program Výstavní

síně Obce architektů v Brně tvořily výstavy zčásti převzaté z Prahy a dále některé

zahraniční výstavy. Důležitou částí výstavního programu byly výstavy připravené spolkem

Obecní dům Brno. Seznamovaly širokou veřejnost s brněnskou meziválečnou

architekturou. Nutno podotknout, že řada z výše uvedených výstav byla podporována

nadačními příspěvky NČA.

Nutno  podotknout ,  že  řada  

z výše  uvedených  výs tav  by la  podporována

nadačn ími  p ř í spěvky  NČA.



Oba výstavní prostory jsou umístěny v objektech patřících NČA. K 31. 3. 2000 vypršela

nájemní smlouva uzavřená mezi Obcí architektů a NČA na prostory Výstavní síně v Brně

a 31. 8. 2000 pak na výstavní prostory Galerie Jaroslava Fragnera v Praze. Správní rada

se rozhodla uvedené prostory nadále nepronajímat a převzít veškeré aktivity související

s chodem obou galerií. Chce se tak aktivně podílet na profilu obou galerií a plnit tím své

poslání. Z toho důvodu byl vypsán konkurz na obsazení místa galeristy Galerie architektury

v Brně (březen 2000) a galeristy Galerie Jaroslava Fragnera v Praze (květen 2000). Do

brněnského konkurzu se přihlásilo celkem 14 uchazečů, vybrána byla paní architektka

Renata Vrabelová, která tuto funkci vykonává od 1. 7. 2000. Do pražského konkurzu se

přihlásilo celkem 5 uchazečů, správní rada vyzvala ke spolupráci dosavadní galeristku

paní Soňu Ryndovou. Soňa Ryndová se rozhodla ve funkci galeristy působit jen krátkodobě

do 31. 5. 2001. Byl tedy vypsán nový konkurz, kterého se účastnilo sedm uchazečů.

Vybrán byl pan Dan Merta, který funkci vykonává od 15. 5. 2001.

Grantová politika nadace

Prioritou grantové politiky NČA je podpora aktivit, které jsou obecně a trvale přínosné pro

českou architekturu a architektonickou veřejnost. Jde především o podporu výstavní

činnosti Galerie Jaroslava Fragnera v Praze a Galerie architektury v Brně. Zvláštní

grantový příspěvek byl dosud každoročně věnován přehlídce realizovaných architektonických

projektů, spojené s udílením Ceny Grand Prix za architekturu. Nadace dále podporuje

výstavní aktivity v regionech. Dalším důležitým okruhem je trvalá podpora

architektonického tisku a ediční činnosti.

Jako každoročně NČA vyhlásila veřejné výběrové řízení na přidělení grantů pro podporu

projektů v oblasti architektury na  rok 2000. Přihlásilo se celkem 25 projektů, z nichž na

základě doporučení grantové komise správní rada nadace vybrala 16 projektů. Původně

byla rozdělena částka 1 200 000 Kč. 

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

4

Správn í  rada  se  rozhod la  uvedené  pros to ry

nadá le  neprona j ímat  a převz í t  veškeré  ak t i v i t y

souv ise j í c í  s chodem obou  ga le r i í .



V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 0 0

5

V průběhu roku však došlo k následujícím změnám :

– Projekt č. 2 „Friedrich Kiesler“ (výstava) nebyl realizován. Jednalo se o zahraniční

výstavu a nastaly komplikace s jejím zajištěním. Místo toho byla realizována v daném

termínu ve výstavních prostorách Galerie Jaroslava Fragnera výstava současné

slovenské architektury – „Krajiny“. Tento projekt byl podpořen částkou 20 000 Kč. 

– V souvislosti s ukončením provozování Galerie architektury v Brně Obcí architektů byl

původní příspěvek ve výši 140 000 Kč snížen po vzájemné dohodě na částku

116 000 Kč, která plně odpovídá rozsahu výstav realizovaných Obcí architektů.

– Obec architektů požádala o převedení příspěvku na projekt č. 5 „Románská

architektura slavníkovské a přemyslovské oblasti“ (výstava), který měl být realizován

v Městském muzeu v Hradci Králové, na rok 2001. Žádosti bylo vyhověno. 

– Nakladatelství Arbor Vitae požádalo o převedení příspěvku na projekt č. 20 

„Luis Kahn – Ticho a světlo“ (publikace) na rok 2001. Žádosti bylo vyhověno.

– Všechny další projekty byly realizovány a přidělený grantový příspěvek řádně

vyúčtován. NČA poskytla na nadační příspěvky v roce 2000 částku 1 096 000 Kč.

NČA posky t la  na  nadačn í  p ř í spěvky  

v roce  2000 čás tku  1  096 000 Kč .



Zv láš tn í  g rantový  p ř í spěvek  je  každoročně  věnován  přeh l ídce  

rea l i zovaných  a rch i tek ton ických  p ro jek tů ,  spo jené  s  ud í len ím ceny  

Grand  Pr i x  za  a rch i tek turu .

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

6

Seznam udělených grantových příspěvků pro rok 2000

Subjekt Výše příspěvku v Kč

1. Památkový ústav v Ostravě, Korejská 12, 702 00 Ostrava 40 000 
publikace „Zrození velkoměsta“

2. Galerie J. Fragnera, Betlémské nám. 5a, 110 00 Praha 1 210 000 
výstava „Poslední dekáda milénia očima kritiků“ 50 000 
výstava „Friedrich Kiesler“, nerealizováno 100 000 
výstava „Prostorový dům“ 40 000 
výstava „Teige, Gillar a evropský vědecký funkcionalismus“ 100 000 
výstava „Krajiny“ 20 000 

3. AVU, U akademie 4, 170 00  Praha 7 80 000 
výstava, seminář „Ladislav Žák“

4. Obecní dům Brno, Srbská 66, 612 00 Brno 80 000 
výstava „Meziváleční brněnští židovští architekti“

5. Obec architektů, Letenská 5, 110 00  Praha 1 386 000 
výstava „Románská arch. slavník. a přemysl. oblasti“, realizace 2001 40 000 
výstava „Alena Šrámková“ 30 000 
Výstavní program síně OA Brno – žádost 140 000 
Výstavní program síně OA Brno – plnění 116 000 
7. ročník Grand Prix v architektuře 200 000 

6. Nakladatelství Arbor Vitae, Lohnického 850, 152 00 Praha 5 150 000 
publikace „B. Feuerstein“ 50 000 
publikace „Luis I. Kahn“, realizace 2001 50 000 
publikace „L-Miese van der Rohe“ 50 000 

7. CORA, P.O.Box 14, Jiřská 6, 119 01 Praha – Hrad 50 000 
dokumentace tří ohrožených staveb

8. Zlatý řez, Nad přívozem 1680, 177 00  Praha 7 100 000 
časopis

Celkem 1 096 000



V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 0 0

7

NČA se finančně podílí na vzniku řady významných publikací,
které představují osobnosti české architektury

Jaromír Krejcar 
1895 – 1949
Vydala Galerie Jaroslava
Fragnera, Editor: Rostislav
Švácha

Jaroslav Fragner 1898 – 1967
Vydala Galerie Jaroslava Fragnera,
Editor: Benjamin Fragner 

Otto Rothmayer 1892 – 1966
Vydala Galerie Jaroslava Fragnera,
Editoři: Petr Krajči, Soňa Ryndová

Otto Eisler 1893 – 1968
Vydal Spolek Obecní dům
Brno, Editoři: Petr Pelčák,
Jindřich Škrabal, Ivan Wahla

Jan Víšek 1890 – 1966
Vydal Spolek Obecní dům Brno,
Editoři: Petr Pelčák, Vladimír
Šlapeta, Ivan Wahla

Brněnští židovští architekti
1919 – 1939
Vydal Spolek Obecní dům Brno,
Editoři: Petr Pelčák, Jan Sapák,
Ivan Wahla

Forma sleduje vědu
Teige, Gillar a evropský vědecký
funkcionalismus 1922 – 1948
Vydala Galerie Jaroslava Fragnera,
Editoři: Rostislav Švácha, Soňa
Ryndová, Pavla Pokorná 



Spolupráce s veřejností
NČA spolupracuje s profesními a zájmovými organizacemi (Česká komora architektů,

Obec architektů) a architektonickými spolky. Dále je v kontaktu s redakcí časopisu

Architekt, Zlatý řez a Stavba.

Struktura nadace
Struktura NČA je zakotvena ve Statutu nadace, tvoří ji správní rada, dozorčí rada

a kancelář nadace. Správní rada nadace je šestičlenná, dozorčí rada tříčlenná. Kandidáty

do správní i dozorčí rady navrhují Česká komora architektů, Obec architektů a další

architektonické spolky. Funkční období členů je tříleté, každý rok končí mandát dvou

členů správní rady a jednoho člena dozorčí rady. Členové správní a obdobně dozorčí rady

volí ze svého středu předsedu. 

Složení orgánů NČA v roce 2000:

Předseda správní rady: Ing. arch. Ivan Vavřík

Místopředseda správní rady: Ing. arch. Martin Peterka

Ostatní členové správní rady: Ing. arch. Petr Mráz – do prosince 2000

Ing. arch. Petr Pelčák

Ing. arch. Tomáš Bezpalec

Ing. arch. Michal Kuzemenský

Ing. arch. David Kraus – od prosince 2000

Předseda dozorčí rady: Ing. arch. Zdeněk Jiran

Ostatní členové dozorčí rady: Ing. arch. Neda Cajthamlová

Ing. arch. Ivan Wahla

Ředitel kanceláře NČA: Ing. Marie Krátká

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

Kand idáty  do  správn í  a  dozorč í  rady  nadace  jmenu j í  

Česká  komora  a rch i tek tů ,  Obec  a rch i tek tů  a  a rch i tek ton ické  spo lky .

8



Sídlo NČA : Betlémské náměstí 5a, 110 00 Praha 1

Kancelář NČA : Masarykovo nábřeží 250 – budova Mánes, 

110 00 Praha 1

tel./fax: 02/90 00 19 99

e-mail: NCA@volny.cz

Členství ve správní a dozorčí radě nadace je čestná funkce a náhradu spojenou s jejím

výkonem stanovují vnitřní předpisy NČA. Ředitel kanceláře nadace je v zaměstnaneckém

poměru. Zasedání správní a dozorčí rady probíhá zpravidla jednou měsíčně.

Členové správní, dozorčí rady a kanceláře NČA

V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 0 0

9

Zasedán í  správn í  a dozorč í  rady  

p rob íhá  zprav id la  jednou  měs íčně .



Finanční zpráva nadace 

Majetek NČA

Nadační majetek NČA tvoří:

– dům čp. 341 v Brně postavený na pozemku č. parc. 479 a pozemek č. parc. 479

o výměře 417 m2 v katastrálním území město Brno, městská část Brno – střed,

zapsaný na LV č. 52 u Katastrálního úřadu Brno – město

– dům čp. 33 v Brně postavený na pozemku č. parc. 478/2 a pozemek č. parc. 478/2

o výměře 271 m2 v katastrálním území město Brno, městská část Brno – střed,

zapsaný na LV č. 52 u Katastrálního úřadu Brno – město

Ostatní majetek NČA tvoří:

– dům čp. 169 v Praze postavený na pozemku č. parc. 198/2 o výměře 289 m2

v katastrálním území Staré Město, městská část 1, obec Praha, zapsaný na LV č. 268

u Katastrálního úřadu Praha

– finanční prostředky ve výši cca 5,5 mil. Kč uložené na termínovaných vkladech

Závazky:

NČA nemá žádné závazky

Zhodnocení ekonomických ukazatelů

Majetek NČA se v roce 2000 poněkud zvýšil, ale NČA vzhledem k účetním předpisům

byla nucena vykázat ztrátu, která je způsobena těmito faktory:

a/ V majetku NČA jsou dvě nemovitosti, výše ročních odpisů činí 1 188 000 Kč.

b/ Bylo nutné investovat do oprav brněnské nemovitosti. 

c/ NČA převzala po ukončení nájemní smlouvy Obce architektů na výstavní prostory

v Praze a Brně veškerou režii související s provozem Galerie Jaroslava Fragnera

v Praze a Galerie architektury v Brně. Náklady s tímto spojené činily pro pražskou

galerii 270 724,70 Kč; pro galerii brněnskou 247 705,40 Kč. 

10

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y

V maje tku  NČA j sou  dvě  nemov i tos t i ,  

v ýše  ročn ích  odp isů  č in í  1  188 000 Kč .



Rozvaha k 31. 12. 2000 (v celých tisících Kč)

Aktiva Pasiva
A/ Stálá aktiva A/ Vlastní zdroje krytí aktiv
nehmotný investiční majetek 10 fondy 43 889

z toho jiný nehmot. invest. majetek 10 z toho základní jmění 43 889
oprávky k nehmot. invest. majetku -10 hospodářský výsledek -4 402

z toho k jinému nehmot. invest. majetku -10 z toho hospodářský výsledek -791
hmotný invest. majetek 35 773 neuhrazená ztráta minulých let -3 611

z toho pozemky 2 653 Vlastní zdroje celkem 39 487
budovy a stavby 32 764
drobný hmotný majetek 356

oprávky k hmotnému invest. majetku -2897 B/ Cizí zdroje krytí aktiv
z toho budovy a stavby -2541 dlouhodobé závazky –

drobný invest. majetek -356 krátkodobé závazky 345
finanční investice – z toho z obchodního styku 147
Stálá aktiva celkem 32 876 k zaměstnancům 22

k institucím sociál. a zdrav. pojištění 15
B/ Oběžná aktiva daň z příjmu -24
zásoby 4 ostatní přímé daně 14
pohledávky 667 jiné závazky 171

z toho z obchodního styku 667 bankovní výpomoci a půjčky –
finanční majetek 6 549 přechodné účty pasivní 295

z toho peníze 17 z toho výdaje příštích období 254
bankovní účty 5 061 výnosy příštích období 3

majetkové cenné papíry 1 471 dohadné účty pasivní 38
přechodné účty aktivní 31 Cizí zdroje celkem 640

z toho náklad příštích období 31
Oběžná aktiva celkem 7 251

Úhrn aktiv 40 127 Úhrn pasiv 40 127

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2000 (v celých tisících Kč)

činnost činnost 
nezdaňovaná zdaňovaná

Výnosy
tržby za prodej zboží 28
tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 3 001 997
ostatní výnosy 250 189
ostatní příspěvky 24 –
výnosy z krátkodobého finančního majetku – 6
Výnosy celkem 3 275 1 220

Náklady
spotřeba materiálu a energie 681 62
náklady na nakupované služby 631 150
mzdové náklady 488 142
náklady na sociální pojištění 75 49
daně a poplatky 13 27
odpisy nehmot. a hmot. investičního majetku 617 571
ostatní náklady 428 132
poskytnuté příspěvky 1 220 –
Náklady celkem 4 153 1 133

Hospodářský výsledek -878 87

Ekonomické ukazatele roku 2000

11



12

N A D A C E  Č E S K É  A R C H I T E K T U R Y



V ý r o č n í  z p r á v a  2 0 0 0

Brněnská  Ga le r ie  a rch i tek tury  úzce  spo lupracu je  s  Ga le r i í
Ja ros lava  F ragnera  v  P raze  a  zároveň  mapu je  kořeny  b rněnské
modern í  a rch i tek tury .  Budova  ga le r ie  pat ř í  do  maje tku  NČA.

❮ Galer ie  a rch i tek tury  v  Brně

• Výstavy   

• Prodej 

publikací 

a katalogů



Kancelář NČA: Masarykovo nábřeží 250 – budova Mánes 
110 00 Praha 1, tel./fax 02/90001999
www.nadaceceskearchitektury.cz


